
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2913 / 2023

Prot. Corr. 02-3/1-1/2-2023 (878)

OGGETTO: Fornitura    della piattaforma di Voto On Line per il  Consiglio Comunale - Affidamento 
diretto  -  Impresa  TELEMEETING  ITALIA  SRL  -  Spesa  EUR    4392,00  (  IVA  22%  inclusa  ).  CIG 
Z9F3CCC7EA. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

• con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023 e successive modifiche ed integrazioni;

• con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

dato atto che 

• in relazione all'emergenza Coronavirus, è stata attivata una piattaforma di voto on line per il 
Consiglio Comunale, che permette la possibilità di votare sia in aula che dal proprio domicilio o 
da remoto;

• l’utilizzo della piattaforma di voto on-line, potendo essere utilizzato anche in aula, costituisce uno 
strumento che potenzia il sistema di votazione fungendo anche da sistema di backup da utilizzare 
in caso di malfunzionamento del sistema utilizzato in aula;

considerato che l'attuale contratto con la piattaforma di Televoto Telemeeting scadrà il prossimo 
31 ottobre 2023;

dato atto che è stato affidato l’appalto per il rifacimento dell’impianto di videoconferanza e delle 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2913 / 2023



Pag. 2 / 4

dotazioni  della  sala  del  Consiglio  Comunale  che  prevede  una  nuova  piattaforma  e  una  nuova 
strumentazione per il voto del Consiglio Comunale;

considerato  che,  nelle  more del  completamento delle  nuove dotazioni  tecnologiche della  sala 
consiglio,  sentita  la  responsabile  di  P.O.  Attività  Organi  Istituzionali,  è  opportuno il  prolungamento 
dell'utilizzo della piattaforma di televoto per ulteriori 12 mesi;

considerato, inoltre, che non sarebbe possibile un cambio della tecnologia di voto attualmente 
utilizzata in ciò quanto renderebbe necessaria una nuova attività di formazione dei consiglieri e di tecnici  
e  funzionari  comunali  per  l’utilizzo  della  nuova  piattaforma  di  voto  col  rischio  di  una  potenziale 
interruzione delle attività di voto;

rilevata quindi, per le ragioni sopra esposte e per la effettiva assenza di alternative possibili,  la  
necessità di prolungare l'utilizzo del sistema di Televoto di Telemeeting la cui piattaforma è stata già 
utilizzato con soddisfazione a decorrere dal 1 novembre 2023 fino al 31 ottobre 2024;

dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;

dato atto che, come da preventivo agli atti il costo per il mantenimento della piattaforma ammonta 
ad eur 3600,00 + iva 22% per un totale di Euro 4392,00 iva inclusa;

considerato  che  ai  sensi  dell’art.  49  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023  è  consentito  derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare e in linea con i prezzi del 
mercato;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell' art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura della piattaforma di Voto On Line per il Consiglio  
Comunale per 12 mesi    all'impresa    TELEMEETING ITALIA SRL per eur    3600,00 + iva 22% per un 
totale di Euro 4392,00;

dato inoltre atto che, si procederà alla stipula del contratto attraverso la trattativa diretta del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi  
interferenziali trattandosi di fornitura da remoto di licenze informatiche;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

dato  atto  che  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilita'  o  di  conflitto  di 
interessenei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2913 / 2023



Pag. 3 / 4

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere    all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. ai sensi dell' art. 50, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura    per    12 mesi della piattaforma di Voto On Line per il 
Consiglio Comunale all'impresa TELEMEETING ITALIA SRL per un totale di Eur 3600,00 + 
iva 22% per un totale di Euro 4392,00;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.392,00 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 4392 2023;4392,
00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli  impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

- nel 2023 per Eur 4392,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- nel 2023 per Eur 4392,00;

6. di  autorizzare,  data  la  natura  informatica  del  contratto,  la  liquidazione  anticipata  delle 
fatture riscontrate regolari e conformi al servizio e alle prestazioni pattuite.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2913 / 2023



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2913 / 2023



 Atto n. 2913 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/10/2023 12:32:10


